KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2023 年 1月 27 日

各 位

株式会社 北日本銀行

きたぎん SDGs 経営サポートによる「SDGs 宣言」策定支援について

～株式会社 共和建工～

株式会社北日本銀行（頭取 石塚恭路）は、取引先企業さまの SDGs への取り組みを評価分析し、

SDGs 経営を支援する「きたぎん SDGs 経営サポート」を取り扱っております。この度、本サービス

のうち Basic（基本版）を通じて、株式会社 共和建工様（代表取締役 渋谷孝行）が SDGs 宣言を策

定されましたので、下記の通りお知らせいたします。

 今後とも当行は、取引先企業さまの SDGs の取り組みを支援し、持続的な地域社会の実現に貢献

してまいります。

記

１． 会社概要

会 社 名 株式会社 共和建工

所 在 地 〒985-0044 宮城県塩竃市母子沢町 7-15

代 表 者 代表取締役 渋谷孝行

業 種 建設業

２． 重点項目

３． きたぎん SDGs 経営サポートについて

取引先企業さまの SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）への取り

組みを促進するため、取引先企業さまの SDGs の取り組み状況を確認し、優先課題を決定した

上で、目標設定を行うこと（Basic：基本版）、また、サプライチェーン分析による事業活動の

流れと SDGs 貢献度を分析し、未来志向の目標設定（Progress：発展版）をお手伝い致します。

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部 事業コンサルティング室（担当：加藤） TEL：019-626-6529

当社について

現状のSDGsに対するマテリアリティ（重要課題）

企業ロゴなど

写真1

企業概要

(所在地：宮城県塩釜市)

コンプライアンス・ガバナンス

マテリアリティ（重要課題）

温室効果ガス排出量の削減、エネルギー使用量の削減、廃棄物の3Rの推進

禁煙や受動喫煙防止、子育てと仕事の両立支援、病気治療や介護との両立支援

寄付活動、従業員のボランティア支援、地産・地消の推進

不正の早期発見・防止策、情報セキュリティ対策、BCPの策定

大項目

環境の保全

従業員の働きがい

地域社会への貢献

代表取締役　渋谷孝行

写真2

弊社は宮城県塩竈市を拠点とし、『 あなたのお住まい、今日は健康（共和建工）ですか？ 』
をキャッチフレーズに今日も健康に頑張る総合建設業者でございます。
弊社では高断熱高気密を採用した地球に優しい省エネルギー住宅や無垢材や珪藻土等の
自然素材をふんだんに使用した健康住宅をご提案させて頂いております。
また弊社では ワンちゃんが安心安全に家族と暮らせる空間として『 ワンちゃんと一緒に暮ら
すおうち 』『ペット共生住宅』のご提案も行っております。
ワンちゃんとの素敵な想い出作りのお手伝いを共和建工にお任せください。
弊社の今後のビジョンとして、『空き家対策』を行ってまいりたいと考えております。現在もど
んどん増え続けている『空き家』の利活用を行い、『スクラップ＆ビルド』から脱却し、環境の
保全に意識を向けて取り組んでいく所存でございます。

【企画・制作協力：株式会社日経リサーチ 「SDGs経営推進プロジェクト」】

マテリアリティ（重要課題）

株式会社　共和建工　SDGs宣言書

当社は、国際連合で採択された持続可能な開発目標（SDGs）の達成に、
以下のマテリアリティ（重要課題）への取り組みを通じて貢献します。

2023年1月27日
株式会社　共和建工

代表取締役　渋谷孝行

環境関連の法令遵守と環境保護に配慮した事業活動に取り組むとともに、環境経営に関する社内浸
透を進めます。

 環境の保全

・省エネ住宅造りを通じＣＯ２排出量の削減に貢献します。
・ＬＥＤ化、省エネ型建設機材を利用しエネルギー使用量削減に貢献します。
・Ｒ住宅を推奨し、空家の利活用を通して、資源使用量を削減します。

 ▼ 目標・取り組み内容

 従業員の働きがい

ワークライフバランスとダイバーシティの実現によりディーセントワークを意識した経営を目指し
ます。

 ▼ 目標・取り組み内容

・喫煙ブース設置、禁煙外来サポートを行い、従業員の健康保持に努めます。

・男女関係無く、育児休暇の取得ができる職場環境を目指します。

・介護休暇の取得を推奨し、家庭との両立がしやすい職場環境を目指します。

 地域社会への貢献

地域活性化に積極的に取組み、地域社会の発展に貢献します。

 ▼ 目標・取り組み内容

・公共団体、盲導犬協会への寄付を継続して行って参ります。
・地域清掃活動、盲導犬協会等募金活動ボランティアに積極的に参加します。
・家造りに宮城県材、秋保石など宮城工芸を取入れ、宮城文化発信に努めます。

・従業員が役職に囚われない報告体制を整え、不正、不祥事の防止に努めます。
・SECURITHY　ACTION二つ星へのステップアップを目指します。

 ▼ 目標・取り組み内容

 コンプライアンス・ガバナンス

コンプライアンスの遵守、社内体制の整備を行い、リスクを低減致します。

・緊急マニュアルを従業員へ徹底周知し、人命優先で迅速な対応を心掛けます。